


































 

1 
 

 

 

 

Service public de l’assainissement collectif 

et de l’assainissement non collectif 

 

 

SICTEU Bassin du Sausseron 

 

Communes de : 

 

▪ Butry-sur-Oise   

▪ Valmondois 

▪ Nesles-la-Vallée 

▪ Labbeville   

Rapport du délégataire pour 

l’exercice 2024 

 



 

2 
 

26 quai de l'Oise 78570 Andrésy   
Tél. 01 39 70 20 00 / 01 34 38 86 86  

https://sefo-eau.com/ 

 
Chap.1. Le contrat .............................................................................................. 5 

Le contrat ........................................................................................................ 5 

Le service délégué .............................................................................................. 5 
[...]
élevés. Par ailleurs, la contenance reduite de la cuve (800 litres) nécessitait des rotations de camion 

d’approvisionnement tous les 8 à 10 jours, ce qui était contraignant pour l’exploitaion.  

 

La SEFO a proposé de tester l’injection de nutriox (nitrate de calcium) qui peut permettre la réduction 

de l’H2s et ainsi réduire les odeurs. 

 

Un Pilote a été mis en place entre juin et septembre avec 3 contenairs mobiles, des pompes 

d’injection de nutriox et un dispositif de suivi du niveau d’H2S. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
   

 
21 

 

Rapport annuel du délégataire du SICTEU du Bassin du Sausseron 

2024 

L’injection de nutriox permet de réduire la formation du Gaz H2s 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A l’issu de la phase de test de 3 mois, le niveau d’H2S a considérablement diminué, passant de pointes 

à 30 ppm (voir plus) à des pointes de l’ordre de 5 ppm.  

 

Les riverains ont constaté une amélioration de la situation. 

 

Fin octobre, le SICTEU du Sausseron a mandaté la SEFO pour transformer le pilote en installation 

définitive. 

 

 

L’arrêté préfectoral d’autorisation du système 
d’assainissement 
 

➢ Renouvellement de l’arrêté 

La SEFO, assistée du bureau d’études Naldéo, a poursuivi les démarches en 2023 pour le 
renouvellement de l’arrêté préfectoral autorisant le système d’assainissement du SICTEU. 

L’arrêté a été renouvelé et signé début 2024. L’évolution de l’arrêté d’exploitation réside dans 
l’intégration définitive du système de désinfection par lampes à UV.   

 

 

 

 
  



 

22 
 

26 quai de l'Oise 78570 Andrésy   
Tél. 01 39 70 20 00 / 01 34 38 86 86  

https://sefo-eau.com/ 

 

Chap.5. La description du patrimoine 

Le schéma général 
 
Les communes de Butry-sur-Oise, Valmondois, Nesles-la-Vallée, Labbeville et Vallangoujard rejettent 
leurs eaux usées vers la station d’épuration des eaux usées de Butry-sur-Oise dont l’exploitation fait 
partie du contrat d’affermage. 

 
 

Figure 1 - Plan du réseau d'assainissement du SICTEU 
 
 



 

23 
 

 

 

Figure 2 - Schéma du réseau d'assainissement du SICTEU 



 

24 
 

Le réseau de collecte 

➢ Le linéaire de réseau 
 
Les caractéristiques du linéaire du réseau sont présentées dans le tableau ci-dessous : 
 

Type de réseau Linéaire 2024 (m) Linéaire 2023 (m) 

Eaux usées gravitaires  35 317 35 038 

Eaux usées en refoulement  6 916 6 916 

Eaux unitaires  0  0  

Total canalisations  42 233 41 953 

 
Le détail par commune pour l’année en cours est le suivant : 
 

COMMUNE 
D’IMPLANTATION 

TYPE RESEAU 
Linéaire 
2024(ml) 

Linéaire 
2023(ml) 

LABBEVILLE 
Eaux usées gravitaires 2 844 2 844 

Eaux usées en refoulement 2 688 2 688 

Total LABBEVILLE  5 533 5 533 

NESLES-LA-VALLEE 
Eaux usées gravitaires 13 290 13 290 

Eaux usées en refoulement 2 412 2 412 

Total NESLES-LA-
VALLEE 

 15 702 15 702 

VALMONDOIS 
Eaux usées gravitaires 8 715 8 715 

Eaux usées en refoulement 456 456 

Total VALMONDOIS  9 171 9 171 

BUTRY-SUR-OISE 
Eaux usées gravitaires 10468 10 188 

Eaux usées en refoulement 689 689 

Total BUTRY-SUR-OISE  11157 10 877 

VALLANGOUJARD 
Eaux usées gravitaires 0 0 

Eaux usées en refoulement 670 670 

Total VALLANGOUJARD  670 670 

Total général  42233 41 953 

 
Les plans du réseau sont joints en annexe. 

➢ Les autres équipements du réseau 
 

L’évolution du nombre des principaux équipements du réseau est retracée dans le tableau ci-
dessous : 

 
2024 2023 

Regards de visite 1 101 1 093 

 
La mise à jour annuel du SIG permet de mettre à jour l’inventaire et de prendre en compte des 
regards enfouis les nouveaux regard (exemple regard rue des rayons recouvert, extension voie 
verte,  … ) 
Nombre de branchements : 2 609 dont 4 branchements neufs en 2024.  



 
   

 
25 

 

Rapport annuel du délégataire du SICTEU du Bassin du Sausseron 

2024 

Les postes  

Les postes des eaux usées de Butry-sur-Oise 

➢ Pasteur 1 

Poste de refoulement équipé de deux pompes immergées (débit des pompes 11 m3/h). 

          

 

➢ Pasteur 2 

Poste de refoulement équipé de deux pompes immergées (débit des pompes 10 m3/h). 

         

  



 

26 
 

26 quai de l'Oise 78570 Andrésy   
Tél. 01 39 70 20 00 / 01 34 38 86 86  

https://sefo-eau.com/ 

➢ Pêcherie  

Poste de relevage équipé de deux pompes immergées (débit des pompes 48 m3/h). 

  

 

Les postes des eaux usées de Valmondois 

➢ Sausseron 

Poste de refoulement équipé de deux pompes immergées (débit des pompes 24 m3/h). 

 

            

  



 
   

 
27 

 

Rapport annuel du délégataire du SICTEU du Bassin du Sausseron 

2024 

➢ Violaines  

Poste de refoulement équipé de deux pompes DIP (débit des pompes 11 m3/h). 

 

 

 
➢ Orgiveaux 

Poste de refoulement équipé de deux pompes DIP (débit des pompes 11 m3/h). 

           

  



 

28 
 

26 quai de l'Oise 78570 Andrésy   
Tél. 01 39 70 20 00 / 01 34 38 86 86  

https://sefo-eau.com/ 

➢ Pont Pollet 

Poste de refoulement équipé de deux pompes immergées (débit des pompes 11 m3/h). 

 

          

 

➢ Rue Dorée 

Poste de refoulement équipé de deux pompes immergées (débit des pompes 20 m3/h). 

       

 



 
   

 
29 

 

Rapport annuel du délégataire du SICTEU du Bassin du Sausseron 

2024 

➢ Rue Léon Bernard 

Poste de relevage équipé de deux pompes immergées (débit des pompes 15 m3/h). 

           

 

 

  



 

30 
 

26 quai de l'Oise 78570 Andrésy   
Tél. 01 39 70 20 00 / 01 34 38 86 86  

https://sefo-eau.com/ 

Les postes des eaux usées de Nesles La Vallée 
 

➢ Carnot 1 

Poste de refoulement équipé de deux pompes immergées (débit des pompes 11 m3/h). 

 

 

 

➢ Carnot 2 

Poste de relevage équipé de deux pompes immergées (débit des pompes 35 m3/h). 

 

  



 
   

 
31 

 

Rapport annuel du délégataire du SICTEU du Bassin du Sausseron 

2024 

 

➢ Rue Parmain 

Poste de relevage équipé de deux pompes immergées (débit des pompes 13 m3/h). 

      

 

➢ Pré à l’Ane  

Poste de refoulement équipé de deux pompes immergées (débit des pompes 13 m3/h). 

         

 

  



 

32 
 

26 quai de l'Oise 78570 Andrésy   
Tél. 01 39 70 20 00 / 01 34 38 86 86  

https://sefo-eau.com/ 

➢ Rue de Pontoise 

Poste de relevage équipé de deux pompes immergées (débit des pompes 29 m3/h). 

        

 

➢ Le Foyer 

Poste de relevage équipé de deux pompes immergées (débit des pompes 33 m3/h). 

 

 

  



 
   

 
33 

 

Rapport annuel du délégataire du SICTEU du Bassin du Sausseron 

2024 

Les postes des eaux usées de Labbeville 

➢ Rue du Petit Biard 

Poste de refoulement équipé de deux pompes immergées (débit des pompes 21 m3/h). 

 

➢ Rue du Parc 

Poste de relevage équipé de deux pompes immergées (débit des pompes 24 m3/h). 

 

 

 

  



 

34 
 

26 quai de l'Oise 78570 Andrésy   
Tél. 01 39 70 20 00 / 01 34 38 86 86  

https://sefo-eau.com/ 

➢ Ancienne Gare 

Poste de refoulement équipé de deux pompes immergées (débit des pompes 25 m3/h). 

 

➢ Mesnil 

Poste de relevage équipé de deux pompes immergées (débit des pompes 17 m3/h). 

 

➢ Grande Rue 

Poste de refoulement équipé de deux pompes immergées (débit des pompes 8 m3/h).  

 

  



 
   

 
35 

 

Rapport annuel du délégataire du SICTEU du Bassin du Sausseron 

2024 

 

Les postes de relèvement des eaux usées de Vallangoujard  

➢ Rampône 

Poste de relevage équipé de deux pompes immergées (débit des pompes 19 m3/h). 

 

Ce poste comporte une cuve de chlorure ferreux de 800 litres pour le traitement local de H2S. 

Lancement des extensions rue de VALMONDOIS à Nesles la Vallée qui sera mis en service en 2025 

après les raccordements. 

 

De nouveaux postes de relevage vont être mis en service en 2025  

➢ Commune de LABBEVILLE  

ils concernent les rues : 

Route de VALLANGOUJARD 

Rue de FROUVILLE 

Grand BIARD 

 

  



 

36 
 

26 quai de l'Oise 78570 Andrésy   
Tél. 01 39 70 20 00 / 01 34 38 86 86  

https://sefo-eau.com/ 

Les ouvrages de traitement 
 
Le contrat de délégation du service d’assainissement du SICTEU du Bassin du Sausseron comporte la 
gestion de la station d’épuration de Butry-sur-Oise. 
Elle reçoit et épure les effluents de Butry-sur-Oise, Valmondois, Nesles-la-Vallée, Labbeville et 
Vallangoujard. 
La STEP est de type boues activées avec traitement des boues par épaississement et déshydratation. 
Le milieu récepteur du rejet est l’Oise. 
 
 

✓ Elle a une capacité théorique réglementaire de 6 700 équivalents-habitants (EH), soit 402 kg 
de DBO5 par jour.  
 

 

 
Figure 3 - Vue aérienne de la station d’épuration de Butry-sur-Oise 

 

La station a été mise en service le 1er janvier 2006. 
 
La filière de traitement des eaux comporte : 
 

• Un pré-traitement avec dégrillage, dessablage-déshuilage ; 
• Un traitement biologique par boues activées faible charge avec zone de contact, 

zone anaérobie et zone aérée ; 
• Un traitement secondaire assuré par un clarificateur ; 
• Un traitement UV en sortie de station avant rejet dans le milieu naturel ;  
• Un traitement des boues par épaississement et déshydratation. 

 
  



 
   

 
37 

 

Rapport annuel du délégataire du SICTEU du Bassin du Sausseron 

2024 

 

 

 

La limite des possibilités de l’installation fixées dans l’Arrêté préfectoral de la station d’épuration 
est rappelée ci-dessous :

 



 

38 
 

26 quai de l'Oise 78570 Andrésy   
Tél. 01 39 70 20 00 / 01 34 38 86 86  

https://sefo-eau.com/ 

En cas de dépassement des limites de traitement de la station d’épurations suivantes, la SEFO doit 
assurer au mieux le traitement des effluents entrants.  

La station fait l’objet d’une autosurveillance dont les points de mesure sont figurés sur le schéma ci-

après : 

 
Figure 4 - Schéma des points SANDRE sur la station de Butry-sur-Oise 

 

  



 
   

 
39 

 

Rapport annuel du délégataire du SICTEU du Bassin du Sausseron 

2024 

L’inventaire des biens 
 

L'inventaire ci-après est établi en tenant compte de l'ensemble des ouvrages de la délégation conformément 

à l’article R1411-7-l-g du CGCT. 

 

Canalisations Linéaire (Km) Qualification 

Réseau des eaux usées 
Réseau unitaire 

42.23 
0 

Bien de retour 
Bien de retour 

 

 

Postes de relèvement Commune Type réseau Qualification 

Pasteur 1 Butry-Sur-Oise EU Bien de retour 

Pasteur 2 Butry-Sur-Oise EU Bien de retour 

Pêcherie Butry-Sur-Oise EU Bien de retour 

Sausseron Valmondois EU Bien de retour 

Rue des Violaines Valmondois EU Bien de retour 

Orgivaux Valmondois EU Bien de retour 

Pont-Pollet Valmondois EU Bien de retour 

Rue Dorée Valmondois EU Bien de retour 

Rue Leon Bernard Valmondois EU Bien de retour 

Carnot 1 Nesles-La-Vallée EU Bien de retour 

Carnot 2 Nesles-La-Vallée EU Bien de retour 

Parmain Nesles-La-Vallée EU Bien de retour 

Pré à L'Âne Nesles-La-Vallée EU Bien de retour 

Rue de Pontoise Nesles-La-Vallée EU Bien de retour 

Le Foyer Nesles-La-Vallée EU Bien de retour 

Rue du Petit Biard Labbeville EU Bien de retour 

Rue du Parc Labbeville EU Bien de retour 

Ancienne Gare Labbeville EU Bien de retour 

Mesnil Labbeville EU Bien de retour 

Grande Rue Labbeville EU Bien de retour 

Ramponne Vallangoujard EU Bien de retour 
 

 

 

Station d’épuration Commune Capacité Qualification 

Butry-sur-Oise Butry-Sur-Oise 6 700  EH Bien de retour 
 

 

L’inventaire détaillé des biens est fourni en annexe. 

  



 

40 
 

26 quai de l'Oise 78570 Andrésy   
Tél. 01 39 70 20 00 / 01 34 38 86 86  

https://sefo-eau.com/ 

Chap.6. L’exploitation du service 

Les indicateurs du service 
 

Dans le tableau ci-dessous est récapitulée l’évolution annuelle des principaux indicateurs relatifs au 

service : 

 

   2024 2023 2022 2021* 

Nombre d’habitants 6001 6 000 6 003 6 375 

Nombre de clients assujettis à la 
redevance assainissement 

2607 2 606 2 606 2 755 

Taux de débordement d’effluents 
dans les locaux des usagers 
(nb/1000 abonnés) 

0,002 0.002 0,34 0 

Taux de désobstruction du réseau 
(nb/km) 

0,01 0,01 0,22 0,38 

Taux de points noirs (nb/100 km) 0 0. 2,42 6,65 

 
En 2021, la commune de Vallangoujard faisait partie du SICTEU. 
   

Les interventions réalisées sur les postes de 
relèvement 

➢ La surveillance des installations 
 
Tous les postes sont surveillés de la façon suivante : 
 

➢ un contrôle systématique de tous les postes est réalisé sur place par un technicien qui 
permet notamment de constater d’éventuelles défaillances ou dégradations échappant à la 
télésurveillance et de relever des index ; 
 

➢ un contrôle périodique de certains équipements est exigé par la réglementation (armoires 
électriques, équipements de levage, réservoirs sous pression, extincteurs,…) ou par nos 
procédures internes (actionneurs, capteurs) ; 

 

➢ une télésurveillance permet de connaître à distance l’état instantané et l’évolution des 
principaux actionneurs ainsi que la valeur des paramètres mesurés sur chacun des sites ; 

 

➢ des téléalarmes préviennent instantanément un technicien d’astreinte en cas de défaut 
majeur détecté sur un site.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Figure 5 Poste de supervision   

 



 
   

 
41 

 

Rapport annuel du délégataire du SICTEU du Bassin du Sausseron 

2024 

➢ La conduite des installations 
 
Tous les postes fonctionnent de façon automatique selon le principe général suivant : une (ou 
plusieurs) pompe(s) est (sont) démarrée(s) lorsque la bâche d’aspiration est pleine (poire de niveau 
haute) ; la (ou les) pompe(s) s’arrête(nt) lorsque la bâche est vide (poire de niveau basse). 
 
Aussi les interventions pour conduite manuelle des installations sont rares. Elles se produisent par 
exemple en cas de remise en service d’un équipement ou d’un poste. Tous les postes permettent de 
choisir entre un fonctionnement automatique ou manuel. 

 

➢ L’entretien préventif des installations 
 
A l’occasion des tournées périodiques évoquées plus haut, des opérations préventives d’entretien sont 
réalisées systématiquement sur certains équipements à une fréquence adaptée (graissage de pompes, 
resserrage des connections électriques,). 

 
 

Figure 6 Intervention sur une pompe de refoulement 
 

Le tableau ci-dessous reprend, pour l’année 2024, les passages réalisés : 

  

SITES 

 
Postes de relevage du SICTEU 

Périodicités Mensuelle 

Janvier 1 

Février 1 

Mars 1 

Avril 1 

Mai 1 

Juin 1 

Juillet 1 

Aout  1 

Septembre 1 

Octobre 1 

Novembre 1 

Décembre 1 

 
Au cours des tournées hebdomadaires, certains postes sont contrôlés de manière que chacun d’entre 
eux soit vérifié une fois par mois 
  



 

42 
 

26 quai de l'Oise 78570 Andrésy   
Tél. 01 39 70 20 00 / 01 34 38 86 86  

https://sefo-eau.com/ 

➢ L’entretien curatif des installations 
 
Lorsqu’une des opérations de surveillance citées plus haut détecte la défaillance d’un équipement, 
celui-ci est réparé dans les meilleurs délais. Si la réparation n’est pas possible techniquement ou 
économiquement, l’équipement est remplacé. 
 
Les opérations d’entretien curatives comprennent toutes les interventions non programmées.  

Ces opérations déclenchées par des alarmes (via une gestion technique centralisée) et l’analyse des 

fiches d’exploitations issues des tournées préventives sont réalisées dans un délai imposé par le 

maintien opérationnel des postes. Elles se déclinent en deux types :  

Les interventions d’urgence, nécessitant un déplacement immédiat des agents d’astreinte pour 

manœuvrer la station en position de repli (l’installation assure toujours son service mais une 

partie de ses installations n’est plus opérationnelle) ou une opération de réparation immédiate 

(l’installation n’assure plus son service, un dépannage immédiat est réalisé) 

 

Les interventions curatives programmées, issues d’une mise en repli de l’installation ou de la 

détection par la maintenance préventive et la gestion technique centralisée d’un défaut de 

fonctionnement. 

 

➢ Le renouvellement des installations 
 
Le renouvellement des installations s’effectue généralement équipement par équipement : 
 

➢ De façon curative lorsqu’un équipement tombe en panne et que sa réparation n’est pas 
possible ou opportune ; 